
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 292    Registro del 27/12/2023  Registro Generale N° 1117 del 27/12/2023

Oggetto  :  Fondo  per  il  Sistema integrato  di  educazione  e  di  istruzione  dalla
nascita  sino  a  sei  anni  (D.  Lgs.  65/2017)   Annualità  2023  –  Assegnazione
contributo.  Accertamento  entrate  e  Impegno  di  spesa  a  favore  della  Scuola
paritaria “Fondazione Bernardini” 

  C.l. 1168 del  -  Determina N°  292 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/12/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Premesso che:
- con D. Lgs. 65 del 13 aprile 2017 è stato istituito il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino  
a sei anni, prevedendo un apposito Fondo di finanziamento per l’avvio del detto Sistema;

- con la Delibera del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 è stato approvato il  Piano pluriennale per il  Sistema 
integrato di educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-
2025;

-  con l’Intesa della  Conferenza Unificata Stato-Regioni  (Rep.  Atti  50/CU del19 aprile 2023) è stato approvato il  
riparto delle risorse del Fondo nazionale per la promozione del Sistema integrato di educazione e istruzione zerosei  
per l’annualità 2023 riportato nello Schema di Decreto Ministeriale trasmesso alle Regioni;

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 563 del 26 aprile 2023, sentiti ANCI Puglia e Ufficio Scolastico regionale 
per la Puglia unitamente ai componenti del Comitato regionale per la promozione del Sistema integrato Zerosei di  
cui al Protocollo d’Intesa del 29 gennaio 2021, sono stati approvati i criteri per il riparto del predetto Fondo;

- con Atto dirigenziale n. 134 del 28 aprile 2023 della Sezione Istruzione e Università è stato approvato l’elenco dei  
Comuni beneficiari  con indicazione degli  importi  spettanti in attuazione dei criteri approvati dalla Giunta con la 
citata Deliberazione.

Vista la nota prot. n. r_puglia/AOO_162/PROT/06/07/2023/0006096 acquisita al protocollo del Comune di Arnesano 
al  numero  7109/2023  con  cui  la  Regione  Puglia  comunica  l’importo  assegnato  al  Comune  di  Arnesano come  
riportato nella tabella di seguito riportata ai fini degli adempimenti contabili e amministrativi inerenti all’attuazione  
della spesa: 

Interventi  a  favore  delle 
scuole  dell'infanzia 
paritarie a gestione privata 

Supporto  a  Sezioni 
primavera già funzionanti 

TOTALE 

FINANZIAMENTO STATALE 

B6 B8 

€ 18.000,00 € 17.100,00 € 35.100,00 

 

PRECISATE le seguenti voci di finanziamento:

B6  euro 18.000,00  - “interventi ricadenti nelle tipologie di finanziamenti di cui all’art. 3, co. 1, lett. b), vale dire:  
“interventi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie private in continuità e conferma del contributo assegnato  
nella  precedente  annualità”.  In  dettaglio,  nell’ambito  della  tipologia  di  intervento:  “finanziamento  di  spese  di 
gestione, in quota parte, […] delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione”, di  
cui all’art. 3, co. 1, lett. b), DCdM 5/10/2021 e all’art. 3, co. 1, lett. b), DM n. 89/2022, per il perseguimento della 
finalità di supporto alle famiglie con minori da 3 a 6 anni, di cui all’art. 3, co. 2, lett. a), DCdM 5/10/2021 e all’art. 3,  
co. 2, lett. a), DM n. 89/2022 

B8 per euro 17.100,00- “interventi ricadenti nelle tipologie di finanziamenti di cui all’art. 3, co. 1, lett. b), vale dire:  
“supporto a sezioni primavera già funzionanti” per un ammontare complessivo superiore al 5% delle risorse del  

  C.l. 1168 del  -  Determina N°  292 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/12/2023 - Pag 2 di 4



fondo nazionale zerosei assegnate alla Puglia per la corrente annualità”. In dettaglio, nell’ambito della tipologia di 
intervento:  “finanziamento  di  spese  di  gestione,  in  quota  parte,  dei  servizi  educativi  per  l'infanzia  […],  in  
considerazione dei loro costi e della loro qualificazione”, di cui all’art. 3, co. 1, lett. b), DCdM 5/10/2021 e all’art. 3,  
co. 1, lett. b), DM n. 89/2022, per il perseguimento della finalità di supporto alle famiglie con minori da 24 a 36  
mesi, di cui all’art. 3, co. 2, lett. b), DCdM 5/10/2021 e all’art. 3, co. 2, lett. b), DM n. 89/2022

Ritenuto di dover dare esecuzione agli adempimenti contabili e amministrativi inerenti all’attuazione della spesa;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in  
particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;

VISTO  il vigente Statuto Comunale;

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 012652 del 31.12.2022 di attribuzione alla scrivente della Posizione Organizzativa  
dell’Area I “Affari Generali e Servizi alla Persona”;

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate

1. di prendere atto della nota prot.  n.  r_puglia/AOO_162/PROT/06/07/2023/0006096 acquisita al protocollo del 
Comune di Arnesano al numero 7109/2023 con cui la Regione Puglia comunica l’importo assegnato al Comune di  
Arnesano come riportato  nella  tabella  di  seguito  riportata  ai  fini  degli  adempimenti  contabili  e  amministrativi  
inerenti all’attuazione della spesa: 

Interventi  a  favore  delle 
scuole  dell'infanzia 
paritarie a gestione privata 

Supporto  a  Sezioni 
primavera già funzionanti 

TOTALE 

FINANZIAMENTO STATALE 

B6 B8 

€ 18.000,00 € 17.100,00 € 35.100,00 

2.  di  dover  dare  esecuzione  agli  adempimenti  contabili  e  amministrativi  inerenti  all’attuazione  della  spesa 
accertando  l'entrata  complessiva  di  euro  35.100,00  a  valere  del  capitolo  231  del  bilancio  2023  (quietanza  n.  
0001821 del 28/11/2023);

3. di procedere contestualmente ad assumere apposito impegno di spesa a valere del capitolo 480 del bilancio 2023 
per euro 35.100,00 (voce B6 per euro 18.000,00 – voce B8 per euro 17.100,00) a favore della Scuola per l'Infanzia  
Fondazione Bernardini disponendo al contempo la relativa liquidazione e pagamento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1168 del  -  Determina N°  292 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/12/2023 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

480 2023 1237 2023 0 Annualità 2023 – Assegnazione contributo. 34850,80

601 2023 1238 2023 0 Annualità 2023 – Assegnazione contributo. 249,20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1624 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 28/12/2023 aL 12/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1168 del  -  Determina N°  292 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/12/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

